
ENTE PARCO NAZIONALE
ARCIPELAGO Dl'lA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28/12/ 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e

DEC/PNM/394 del 7/06/2011 )

NUM. 53 DEL 13 NOVEMBRE 2012

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SENZA SCOPO DI LUCRO
DENOMINATA "GRUPPO DI AZIONE COSTIERA DEL NORD SARDEGNA"

L'anno DUEMILADODICI, il giorno TREDICI del mese di NOVEMBRE, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta l'avv. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, il direttore dell'Ente Parco, dott. Vittorio GAZALE
per la redazione del verbale.

Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 9 e assenti n. 4 come risulta qui
di seguito:
CONSIGLIO DIRETTIVO

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Avv. Luca Carlo Montella
Dott. Pier Mario Manconi
Prof. Marco Curini Galletti
Prof. Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più
Dott. Danàio Pisu
Avv. Gianluca Cataldi
Sig. Roberto Pasquale Ugazzi
dott.Tommaso Emilio Gallo
Sig.Pietro Dettoli

Presente
X

X

X
X
X
X

X
X
X

Assente

X

X
X

X

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

1
Nominativo

Dott. Mauro MARCHIONNI
Presente Assente

X

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 0702-4 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TI/TELA DEL TERRrTORIO E DEL MARE



2
3

Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGIU

X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L. 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell' Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;

Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.iì.;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, il Decreto DEC/DPN/0002964 del
18/02/2010 e il Decreto DEC/PNM/394 del 7/06/2011, di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/GAB/ 175
del 22/10/2012 con il quale il dott Giuseppe Bonanno è stato nominato Presidente dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Vista la Deliberazione n° 32 del 16 maggio 2012 il Consiglio Direttivo con la quale è stato approvato
lo schema di convenzione tra l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena e l'Ente
gestore del Parco Regionale di Porto Conte, individuando nella persona del Dott. Vittorio Gazale -
attuale direttore del Parco Naturale Regionale di Porto Conte - il direttore prò tempore del Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Dato atto che in data 24 maggio 2012 il Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e il Presidente dell'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte hanno sottoscritto la
predetta convenzione, che è stata rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n. 2892/12;

Visto il Piano Strategico Nazionale per il Settore della Pesca - luglio 2007;

Visto il Programma Operativo dell'intervento comunitario del Fondo europeo per la pesca in Italia
per il periodo di programmazione 2007-2013, approvato Commissione Europea dalla con Decisione
CE n.C (2007) del 19 dicembre 2007 ;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lainaddalenapark.it

MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE



Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 10/35 del 11.02.2009 concernente "Presa d'Atto del
Programma del Fondo Europeo per la Pesca approvato con decisione CE n. C(2007) del 19 dicembre
2007 . Linee d'indirizzo per l'attuazione degli interventi.", come modificata ed integrata dalla L.R
40/50 del 10.11.2009;

Visto il Decreto dell'Assessore Regionale dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 622/DecA/21
del 05/03/2010 "Programma Operativo FEP 2007 - 2013. Strategia regionale per l'attuazione.
622/DecA/21 del 05/03/2010 della Misura 4.1 dell'Asse IV del Fondo Europeo della Pesca.
Individuazione delle zone di pesca ammissibili - Approvazione delle direttive per la gestione delle
procedure di attuazione della misura con il quale sono state individuare le zone ammissibili;

Considerato che la misura 4.1 del P.O della Pesca 2007 - 2013, "selezione dei GAG (Gruppi di
azione Costiera) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL), mediante bandi predisposti dall'Autorità di
Gestione, articolato nelle seguenti due fasi: 1) invito a manifestare interesse, rivolto ai partenariati
pubblico/priva ti dei territori ammissibili per la verifica dei requisiti essenziali di ammissibilità
previsti dal PSR; 2) bando rivolto alle aggregazioni partenariali e territoriali che abbiano superato la
prima fase, finalizzato alla selezione contestuale dei GAL e dei relativi Piani di Sviluppo Locale
(PSL);

Visto il decreto dell'Assessore dell'agricoltura e riforma agro-pastorale N. 14427/Det/590 del 19
luglio 2010 avente ad oggetto "Bando di Attuazione Misura 4.1 del Fondo Europeo per la Pesca
2007-2013. Sviluppo sostenibile delle zone di pesca (art. 43,44,45 del Regolamento (CE) 1198/2006);

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 32 del 20.12.10 avente ad oggetto "Ratifica del
protocollo di intesa sottoscritto dall'Ente Parco Nazionale per la costituzione del Gruppo di Azione
Costiera "Pesca e sviluppo sostenibile nel Nord Sardegna";

Dato atto che la Provincia di Sassari è stata individuata, con il protocollo di intesa sottoscritto da
tutti i soggetti aderenti della partenariato pubblico-privato, quale capofila, per lo svolgimento delle
funzioni di coordinamento dei lavori di concertazione relativi alla strategia del comparto della pesca
nel territorio della "Zona settentrionale" e alla redazione del Piano di Sviluppo del Gruppo di
Azione Costiera (GAG Nord Sardegna)

Dato atto che nei termini stabiliti dal bando è stato presentato, con la partecipazione della Provincia
di Olbia Tempio, della Camera di Commercio, dell'Università di Sassari, degli Istituti di istruzione
secondaria interessati, delle Associazione, degli Enti interessati - ivi compreso l'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena -, e dei Comuni della Zona Costiera settentrionale
individuata nel suddetto 622/DecA/21 del 05/03/2010, il Piano di Sviluppo locale;

Vista la Determinazione del Direttore dell'Area Coordinamento Istruttorie e Attività Ispettive n.
781/ 2011 del 7 marzo 2011 con la quale è stata approvata la graduatoria dell'elenco delle domande
ammesse a finanziamento;

Visto il Decreto dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale N. 752/DecA/40 del
18.05.2012 avente per oggetto" Programma Operativo FEP 2007-2013. Strategia regionale per
l'attuazione attuazione della Misura 4.1 dell'Asse FV del Fondo Europeo della Pesca (art. 43 del
Regolamento CE 1198/2006). Finanziamento di ulteriori Gruppi d'Azione, per un importo

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n, 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908 M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it



complessivo pari ad euro 1.500.000,00, di cui euro 750.000,00 di cofinanziamento dell'Unione
Europea a valere sul Fondo Europeo per la Pesca, euro 600.000,00 di cofinanziamento di risorse
nazionali a valere sul Fondo di Rotazione e euro 150.000,00 a carico del Bilancio regionale.

Preso atto che a seguito dell'Ammissione a finanziamento del GAG Nord Sardegna l'ARGEA -
(Agenzia regionale per il Sostegno per l'Agricoltura) con comunicazione prot. n. 27057 del 22
giugno 2012 ha attivato la procedura di concertazione per l'approvazione definitiva del PSL;

Dato atto che la Provincia di Sassari, in virtù del protocollo di intesa sottoscritto in sede di adesione
alla candidatura, ha attivato la procedura di concertazione con la cabina di regia e con il
partenariato pubblico-privato;

Dato atto che in data che in data 25 luglio 2012 è stata presentata all'assemblea del partenariato la
bozza del piano di sviluppo con le modifiche e le integrazioni richieste dal tavolo di concertazione;

Considerato che occorre provvedere a costituire il GAG nella forma giuridica dell'Associazione
senza scopo di lucro;

Accertato che possono essere soci del «Gruppo di azione Costiero» Imprenditori, Organizzazioni di
categoria, Associazioni, Enti pubblici, Privati cittadini, Istituti di Credito, Enti di Ricerca, Istituti di
Formazione, secondo le percentuali previste dal bando;

Visto che il patrimonio della costituenda associazione «Gruppo di azione Costiero del Nord
Sardegna » è costituito dalle quote associative di adesione versate dagli associati che costituiscono il
fondo di dotazione patrimoniale;

Rilevato che la partecipazione alla costituenda associazione «Gruppo di azione Costiera», comporta
un impegno economico per la sottoscrizione della quota di adesione per la costituzione del fondo
patrimoniale e una quota sociale annua a carico dei soci, necessaria per contribuire al
cofinanziamento delle spese di funzionamento del GAG determinata annualmente dall'Assemblea
dei soci;

Presa visione dello schema di Statuto e l'atto costitutivo, elaborato condiviso nella seduta del
partenariato del 25 luglio 2012, che disciplina le finalità, l'organizzazione, il funzionamento, le
procedure di nomina e le funzioni degli organi associativi;

Ritenuto per tutto quanto sopra, di dover approvare l'adesione alla costituenda Associazione
«Gruppo di azione Costiero del Nord Sardegna» all'interno della quale l'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena opererà in qualità di socio fondatore;

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

AD UNANIMITÀ' DI VOTI

DELIBERA

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it

MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DEL TERRfTORIO E DEL MARE



1. di aderire e partecipare, quale socio fondatore, alla costituenda associazione riconosciuta
denominata «Gruppo di azione Costiera del Nord Sardegna», in forma abbreviata G.A.C, del
Nord Sardegna;

2. di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il relativo schema di Atto
costitutivo e di Statuto allegati alla presente proposta di delibera;

3. di autorizzare O Presidente in qualità di rappresentate legale dell'Ente scrivente, alla
stipulazione e sottoscrizione dell'atto costitutivo con facoltà di apportare, se richieste dal
notaio rogante, integrazioni o modifiche rispetto alla bozza di Statuto allegata che si
rendessero eventualmente necessarìe in sede di sottoscrizione degli atti medesimi, purché
non siano alterati i contenuti sostanziali degli stessi;

4. di dare atto che la quota associativa per la costituzione del capitale richiesto dal bando
regionale a carico di questo Ente è determinata in €. 500,00 che l'Ente dovrà versare nei
termini e nei modi che saranno stabiliti dagli atti societari;

5. di dare mandato al direttore per l'attuazione degli atti connessi e conseguenti alla presente
deliberazione;

6. di trasmettere la presente deliberazione a tutti i soggetti appartenenti all'Associazione
denominata "Gruppo di Azione Costiera del Nord Sardegna".

IL DIRETTORE
(dott. VittpriOjGAZALE)

IL PRESIDENTE
( dott. Gk4cppe BON:

-a yr ,f Jf

La presente deliberazione n. 53 del 13 novembre 2012, ai sensi e per gli effetti deU'art. 32 della
legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data
dal A9* ÀA- «2O/2 _con n. 5pq del registro.

IL DIRETTORE
( dott. VitLU G/AZALE )

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
con nota n. del .

Ente Ptireo na/.km.ile deli'Arcipelago ili La M.id
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 U Maddalena (SS)

CF. 91019760908
Tcì 0789-790211 T:ax 0789720049 www.lamdUUalcnapark.U


